A tificatio ostendebatur. Ethæc quidem ita se habent. Possumus autem et locum hunc non per hyperbaton accipere, sed ordine quo positus est assumentes, talem ex eo sensum venabimur: Hactenus prohibitus sum. Quare, inquit? Ne citius accedens, vos adhuc infructuosos deprehenderem; ideoque adventum distuli, quousque etiam in vobis fructum aliquem germinantem quod fide dignum, esset, et jam productum perciperem. Potest autem et alio modo sensus concipi. Hactenus prohibitus sum. Quare? Quia fructum aliquem mihi adhuc relictum colligebam. Et hanc sententiam in fine epistolæ confirmatam videre licet: quasi reminisci videatur Apostolus eorum, quæ præfatus fuerat. Ait enim: Quapropter etiam impediabar frequenter, quominus venirem ad vos. Nunc vero cum non amplius habeam locum in his regionibus, **208** veniam ad vos. Spes itaque fructum ad hoc usque tempus colligendi in aliis regionibus, prohibuit eum Romam currere, cum fieri non posset ut cœptum apud illos opus desereret. Deinde quod addit: « Etiam in vobis » etc., tanquam objectionis solutio est. Quid, inquit, in nobis fructum non es habiturus? Utique, ait, etiam in vobis hoc nitor, hoc requiro, debitor sum, qui omnibus debeo. « Sicut etiam in cæteris gentibus. » Cæteris eos conjugens gentibus fastum reprimit illorum: magisque in eo quod sequitur: « Et Græcis et Barbaris » Hoc est, sicut Græcis ac Barbaris, ita et vobis debitor sum. « Debitor sum. » Nihil proprium trado, debitor sum, ut Evangelium omnibus annuntiem, et compleam datum mihi præceptum. « Sic quantum in me est. » Quemadmodum, inquit, Græcis ac Barbaris, sapientibus ac insipientibus, debitor sum, ita quantum ad meum studium ac promptitudinem spectat, etiam vobis Evangelium prædicare debeo. Ab his enim quæ præcesserunt repetendum est, Debitor sum. « Non enim pudet me. » Quia vero incredulis multa in Evangelio abjecta esse censentur, puta crux, mors, Judæorum debacchatio: hoc interim illos docet, ne quidquam esse in eo vile suspicentur, atque idcirco pudeat illud suscipere: ac deinceps progrediens Evangelium etiam extollit. Præterea et aliter. Quia cristas erigebant Romani ob multa quibus cæteris præstantiores erant, puta divitias, potentiam, et sapientiam: vos quidem in his, inquit, efferimini: ego autem Deum in medio vestrum prædicaturus accedam: nec me hujus pudet. Quamobrem? Quia potentia Dei est ad salutem suscipientium. Pulchre autem addit: « Ad salutem. » Nam est et ad ultionem potentia Dei, Ad salutem itaque non cuilibet, sed credenti. Non credentibus enim supplicium interminatur Evangelium. « Judæorum primum. » Dictio « Primum, » verbi solum honorem confert, non gratiæ abundantiam. Primum enim a Judæo postulatur ut credat, utpote qui jam ea quæ de Christo sunt, ex lege et prophetis edoctus sit magis quam gentes. Præterea licet ad communem generis humani salutem venerat Christus, tamen inter Judæos et natus et conversatus fuerat, docuerat, divinaque inter eos signa operatus erat: propter quæ omnia debitores erant Judæi, ut primi in Christum crederent supra cæteras gentes.

209 I, 7. *Justitia enim Dei in ipso revelatur ex fide in fidem, sicut scriptum est: Justus autem ex fide vivit.*

Ne cum salutem ac justitiam audis, eam hic solum contingere existimes, subdit: « Revelatur, » quod eam significat quæ est in futuro sæculo, tanquam nunc non tota manifestata sit. « In ipso revelatur. » Puta Evangelio. Nam Dei, inquit, justitia in Evangelio revelatur: hoc est, omnis virtus per Evangelium perficitur. Nam justitia sæpius omnem virtutem significare solet. Quomodo autem et quousque revelatur? His qui ex fide ad Evangelium accedunt. Evangelium enim virtutem omnibus prædicat, omnesque adhortatur virtutem amplecti. Illis autem virtutis pulchritudinem revelat, ejusque facit amatores, qui per fidem accedunt. Quid ergo? Cessat virtus ubi quis egregie virtutem assecutus est? Nequaquam: quin potius in perfectius ac sublimius tendit. Etenim prima fides compositio quædam erat animæque promptitudo. Quæ vero cum operatione virtutum coacta et perfecta fides est, confirmatio immutabilis est, mentisque certitudo. Et illa quidem seminis decisioni similis est, virtutum autem operatio, fructificationi: et illa quæ per eas perficitur fides, fruitioni ac beatitudini. Ita ergo justitia Dei revelatur in Evangelio ex fide in fidem. Vocat autem Dei justitiam virtutem, quod divinum quiddam sit virtus, quodque omnia bona ex Deo sint « Ex fide in fidem. » A fide incipit, et in fidelem seu credentem desinit. Vel quia et in fide incipit et in fidem terminari debet: quod nos non oporteat cuncta quæ in eo habentur curiose scrutari. Aut hoc modo: Prophetis credere oportet, et per illos ad Evangelium fidem duci. Præterea et aliter. Qui Christo Domino credit et baptismi gratiam suscepit, per hæc deducitur ad credendum futura bona, puta resurrectionem ex mortuis, vitam æternam, regnumque cælorum. Credere enim oportet quod Christus suscepta carne in terra apparuit, quod principium est: et rursus quod regnum cælorum credentibus in hæreditatem succedet. quod finis est fidei. **210** Vel hoc modo: Judæo quidem ex fide legis in fidem, quæ per Christum est: Græco vero ex fide naturali in eandem Jesu Christi fidem. « Sicut scriptum est. » Ne enim incredibile videatur, quod fides salutem daturat ac justitiam, eorum quæ dicta sunt testimonium producit ac probationem evidentem, nempe propheticum Habacuc dictum: ac si diceret: Bene dixi probum virum ex fide in fidem per virtutem procedere. Siquidem Habacuc, inquit, hoc cælitus per spiritum clamat, quod homo probus ex fide vivit, hoc est, omnem suam vitam fide producendam habet. Vel magis proprie: Justo vera vita est germinare ac reviviscere in possessione virtutum. Justus, inquit, sive probus homo ex fide vivit vita quæ secundum virtutes est. Rursus quod ait, « Justus ex fide vivet, » appositum esse potest ad id quod dictum est: « Revelatur justitia ex fide. »